
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 

SUB COMANDO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 
 

C O M U N I C A D O   D E   A J U S T E 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente 
ao mês de JANEIRO/2024, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal 
de Segurança Cidadã – SEMSC, este Comando Geral da GCM RESOLVE: 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM LINALDO OLIVEIRA DE LIMA, Mat. 18575-2, do Posto SEGURANÇA DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, tuno expediente, horário das 07h das 13h, em virtude de Licença Médica, retroativo 
a 1 de janeiro de 2024. 
 
GM ANTONIO JUVENAL DOS SANTOS, Mat. 08669-0, do Posto USF JOÃO MACÁRIO - CJ SANTOS 
DUMONT, tuno 12 x 36 horas, horário noites pares, em virtude de afastamento conforme 
publicação em Diário Oficial do Município, retroativo a 23 de janeiro de 2024. 
 

 Incluir na escala de serviço: 
 

GM JOSÉ EVERALDO DOS SANTOS, Mat. 18.371-7, Posto CONSELHO TUTELAR REGIÃO 
ADMINISTRATIVA X - BENEDITO BENTES, turno expediente, das 08h as 14h, retroativo a 01 de 
janeiro de 2024. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 

GM ALEXANDRE HENRIQUE COSTA DOS SANTOS, Mat. 19521-9, Posto COORDENAÇÃO  GERAL 
DO CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA – CGCOI, turno 24 x 72 horas, 3º GO, para o Posto 
USF HAMILTON FALCÃO - BENEDITO BENTES, turno 12 x 36 horas, noites pares, retroativo a 10 de 
janeiro de 2024, nos dias 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26 e 30. 

 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP ASSESSORIA

02 JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP ASSESSORIA

03 924893-5 INSP ASSESSORIA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP 1º

JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP 2º

924893-5 INSP 3º

INSP 2 SUB 0 GM 0 TOTAL     2

10

29 x

26

x

5

11 15 19 x

30 x x

x x

29

x

25

ASSESSORIA DO CGGCM 

 08:00 ÀS 14:00 HORAS

x

179

x

18 22

x

25

17 x5 9

07h às 07h

23 31



 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP ASSESSORIA

02 JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP ASSESSORIA

03 924893-5 INSP ASSESSORIA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

MAX JOE LOPES CAVALCANTE 00640-8 INSP 1º

JURACY COSTA BRAZ 924891-9 INSP 2º

924893-5 INSP 3º

INSP 2 SUB 0 GM 0 TOTAL     2

8

29 x

26

x

5

11 15 19 x

30 x x

x x

29

x

25

ASSESSORIA DO CGGCM 

 08:00 ÀS 14:00 HORAS

x

179

x

10 15

x

25

17 x5 9

07h às 07h

23 31

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 925727-6 INSP SUPERINTENDENTE

02 EDNEIDE DE ARAUJO ALVES 18393-8 GM APOIO

03 JOSÉ CESAR TENORIO PIMENTEL 16141-1 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL     2

SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO INTERNA

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUIZA DA ROCHA MONTEIRO CASADO 925727-6 INSP SUPERINTENDENTE

02 EDNEIDE DE ARAUJO ALVES 18393-8 GM APOIO

03 JOSÉ CESAR TENORIO PIMENTEL 16141-1 GM APOIO

INSP 0 SUB 0 GM 2 TOTAL     2

SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO INTERNA

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 4º GO

01 ANDRÉ LUIZ LISBOA CALHEIROS 925187-1 INSP CMDO HR 5 HR 13 17 21 25 HR

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 4º GO

01 JAILSON GERALDO SILVA MORAIS 935914-1 SUB SUBCMDO 1 HR 9 13 HR 21 HR 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ORSON LUIZ OLIVEIRA LEANDRO 18375-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

02 TEREZINHA DOS SANTOS SILVA 23871-6 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

03 EDJANE DOS SANTOS SILVA 928552-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

04 MOACYR ALEXANDRE DE OLIVEIRA SANTOS 928548-2 GM HR HR 9 13 HR 21 25 29

05 LAUDINELSON PINHO FERREIRA 928553-9 GM 1 5 9 HR 17 HR 25 HR

06 NILSON ALVES DE OLIVEIRA 925367-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

07 MARCIONILO LUCIANO REGO MELO 22000-0 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

08 KATIA SILENE GALVÃO DA SILVA 18411-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

09 PAULO ROBERTO DA SILVA 20729-2 GM HR HR 9 13 HR 21 25 29

10 ROZEMBERG PASSOS PEIXOTO 925365-3 GM 1 5 9 HR 17 HR 25 HR

11 RUBENICIO FEIJÓ DOS SANTOS 18338-5 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

12 ALEXANDRE SANTOS SOUZA 19945-1 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

13 IDELÂNIA LIMA DA SILVA 18408-0 GM HR HR 9 13 HR 21 25 29

INSP 1 SUB 1 GM 13 TOTAL     15

4º 

13

1

21 e 29

1

07h às 07h

5

07h às 07h 15h às 07h

9 21 e 29

07h às 07h

9 e 17

1

13

19h às 07h15h às 07h

19h às 07h

21 e 29

17 e 25

5 e 17

5

9

15h às 07h

5 e 17

9 e 29

9 e 17

1

13 e 25

19h às 07h

13 e 25

13 e 25

9

5

5 e 171

21 e 29

5

21 e 29

1



 
 

Maceió-AL, de 22 de janeiro de 2024 
 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Comandante Geral 

Guarda Civil Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 4º GO

01 ANDRÉ LUIZ LISBOA CALHEIROS 925187-1 INSP CMDO HR 5 HR 13 17 21 25 HR

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 4º GO

01 JAILSON GERALDO SILVA MORAIS 935914-1 SUB SUBCMDO 1 HR 9 13 HR 21 HR 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ORSON LUIZ OLIVEIRA LEANDRO 18375-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

02 TEREZINHA DOS SANTOS SILVA 23871-6 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

03 EDJANE DOS SANTOS SILVA 928552-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

04 MOACYR ALEXANDRE DE OLIVEIRA SANTOS 928548-2 GM HR HR 9 13 HR 21 25 29

05 LAUDINELSON PINHO FERREIRA 928553-9 GM 1 5 9 HR 17 HR 25 HR

06 NILSON ALVES DE OLIVEIRA 925367-0 GM HR 5 HR 13 HR 21 25 29

07 MARCIONILO LUCIANO REGO MELO 22000-0 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

08 KATIA SILENE GALVÃO DA SILVA 18411-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

09 PAULO ROBERTO DA SILVA 20729-2 GM HR HR 9 13 HR 21 25 29

10 ROZEMBERG PASSOS PEIXOTO 925365-3 GM 1 5 9 HR 17 HR 25 HR

11 RUBENICIO FEIJÓ DOS ANJOS 18338-5 GM 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

12 IDELÂNIA LIMA DA SILVA 18408-0 GM HR HR 9 13 HR 21 25 29

INSP 1 SUB 1 GM 12 TOTAL     14

1

5

5 e 171

21 e 29

13 e 25

13 e 255

19h às 07h

9 e 17

1

13 e 25

9 e 29

5 e 17

21 e 29

17 e 25

5 e 17

5

9

15h às 07h

15h às 07h

19h às 07h

5

07h às 07h 15h às 07h

9 21 e 29

07h às 07h

9 e 17

1

13

19h às 07h

21 e 29

1

07h às 07h

1

4º 

13


